⁵²¹ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 2, Cap. 4: [...] *regni communitas instituta sit propter id, quod homines constituti sub regno bene vivant, quo facilius ultimam felicitatem humanam acquirant secundum naturam possibilem in hac vita* [...].

⁵²² Die Frage, welche Bedeutung die *prudencia* für das Gemeinwesen hat, ist im Zuge der Ethikrezeption intensiv diskutiert worden. Auch in den hier untersuchten Fürstenspiegeln werden Lösungen für dieses Problem gesucht. Vgl. dazu aus Perspektive der Ethikkommentare ROBERTO LAMBERTINI: Individuelle und politische Klugheit in den mittelalterlichen Ethikkommentaren (von Albert bis Buridan), in: JAN ADRIANUS AERTSEN / ANDREAS SPEER (Hg.): Individuum und Individualität im Mittelalter, Berlin 1996, S. 464-478.

⁵²³ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 3, Cap. 2: *Prudentia regalis est virtus intelligendi, secundum quam rex scit consiliari, precipere, et iudicare de bonis effectivis et conservativis felicitatis regni. Hec diffinitio sumitur Philosopho in tribus locis, videlicet in VII. ethicorum, ubi dicit, quod partes prudentie sunt tres, scilicet eubolia, synesis, et gnomyne, id est consiliativa, iudicativa, et preceptiva; et in III. politicorum, ubi dicit, quod participare principatu est in eo, quod est consiliari et iudicare et precipere; inter quas partes prudentie iudicativa et preceptiva magis pertinet ad principes, et preceptiva magis quam iudicativa; et in I. rhetorice, ubi dicit quod sapientia sive prudentia politica est virtus secundum quam rectores civitatum consiliari sciunt de rebus effectivis et conservativis felicitatis politice et partium eius.*

⁵²⁴ Diesen Gedanken greift Engelbert in den Kapiteln III,12-III,18 wieder auf, wenn er über die inneren Güter des Königreiches spricht. Siehe dazu auch Kapitel 3.3.1 zur Körpermetaphorik.

⁵²⁵ Ebd., Lib. 3, Cap. 13: *Felicitas igitur politica, cui consimilis vel fere eadem est felicitas regni, ad quam ut ad finem principalem et ultimum intendit omnis deliberatio consilii civilis et regalis; est bonum illud, quod propter se eligitur et cuius gratia omnia alia ut ad illud utilia et adminiculantia eliguntur.*

⁵²⁶ Hier schließt Engelbert an das erste Buch der Ethik an, in dem Aristoteles die Tugenden als Voraussetzungen und Wege zum Glück deutet: Ebd., Lib. 3, Cap. 12: *Et hoc intelligendum est in quantum virtus, mediante actu perfecto secundum ipsam est immediata causa felicitatis.*

Im Folgenden ergänzt Engelbert dies um an die an Aristoteles angelehnte Lehre von den verschiedenen Gütern, welche die *felicitas* befördern.⁵²⁷ Die Tugenden als innere Güter – vor allem die ausführlich behandelten Kardinaltugenden der Klugheit, Gerechtigkeit, Mäßigung und Stärke – werden durch körperliche Güter wie Gesundheit, Stärke, Schnelligkeit, Schönheit und äußere Güter wie Adel, Reichtum oder die Herkunft aus einer guten Familie ergänzt. Diese sollen nicht um ihrer selbst willen gewählt oder angestrebt werden, sie können aber dazu beitragen, die Tugenden auszubilden und so das Glück zu erreichen.⁵²⁸ Die Tugenden und das Glück des Einzelnen lassen sich nicht vom Glück der Gemeinschaft trennen, sie werden eng aufeinander bezogen.⁵²⁹

Bislang ist die Frage nach dem Verhältnis zwischen dem irdischen und dem jenseitigen Glück nicht behandelt worden. Auch im Folgenden wird dies nur an wenigen Stellen angesprochen. So nennt Engelbert, wenn er über die Einrichtung einer Stadt spricht, als erste Aufgabe die Einrichtung eines Stadtteils, welcher dem Gottesdienst und den Priestern gewidmet sein soll. Er verweist an dieser Stelle auf zwei grundsätzlich unterschiedliche Dinge, welche die Menschen zur *felicitas* führen – die *res divinae* und die *res humanae*.⁵³⁰ Diese Trennung scheint auch dem gesamten Text zugrunde zu liegen. Der Fokus seiner Argumentation liegt auf den *res humanae*. Dass Religion dennoch ein unverzichtbarer und selbstverständlicher Aspekt ist, wird beiläufig jedoch immer wieder deutlich, scheint ihm kaum einer eigenen Begründung zu bedürfen.

⁵²⁷ Aristoteles, Nikomachische Ethik, I,9 (1099a31-1099b6).

⁵²⁸ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 3, Cap. 15: *Quia ergo felicitas est eligibilis propter se ut finis, virtus autem causat felicitatem in nobis, scilicet iustitia, prudentia, temperantia et fortitudo, bona autem corporis ut sanitas, pulchritudo, robor et magnitudo et potentia agonistica ipsius, et bona exteriora ut nobilitas vel honestas parentele, [73] bonitas amicorum, divitie, honores, potentia et bona fortuna sunt eligibilia non propter se simpliciter, sed in quantum conferunt ad virtutem et pro tanto sunt utilia, patet, quod omnis deliberatio consilii de bono humane vite et status ipsius versatur circa predicta bona hominis interiora et exteriora efficienda et agenda et conservanda non propter se, quia sic poneretur finis in ipsis, sed propter virtutem, in quantum, scilicet adminiculantur et conferunt ut utilia ad virtutem anime, que immediate causat felicitatem humanam.*

⁵²⁹ Zentral hier Ebd., Lib. 3, Cap. 17: *Virtus igitur politica, scilicet iustitia civilis et prudentia et temperantia et fortitudo civitatis aut regni, est immediata causa felicitatis civitatis vel regni. Sic enim felix est civitas et regnum, si vivatur ibi ab omnibus in communi iuste, prudenter et temperanter et constanter; temperanter in prosperis, constanter in adversis, prudenter in dubiis et iuste in omnibus et singulis. Sicut igitur unicuique civi vel homini bona interiora et exteriora sunt eligibilia non propter se simpliciter, sed in quantum conferunt ut utilia et adminiculantia ad virtutem moralem, que causat felicitatem privatam uniuscuiusque civis vel hominis, ita sunt etiam quedam bona interiora et exteriora civitati et regno utilia ut adminiculantia ad virtutem politicam, que causat felicitatem civitatis et regni. Et sic deliberatio publici et civilis consilii vel regalis versatur circa talia bona adipiscenda et procuranda civitati et regno ut circa utilia civitati et regno ad felicitatem. Ähnlich auch in Bezug auf die äußeren Güter Ebd., Lib. 3, Cap. 25: *Postquam dictum est de deliberatione consilii civilis circa adipiscenda bona interiora sequitur videre de deliberatione circa assequenda bona exteriora, que sunt sex numero, ut predictum est, videlicet nobilitas sive bonitas generis et parentele, bonitas amicitie, divitie, honores, potentia et bona fortuna. Hec enim bona similiter attenduntur et inquiruntur generaliter ad felicitatem civitatis vel regni sicut specialiter et privatim ad felicitatem uniuscuiusque hominis in civitate vel in regno habitantis.**